

证券代码：002028

证券简称：思源电气

公告编号：2013-011

思源电气股份有限公司 2013 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人董增平、主管会计工作负责人林凌及会计机构负责人(会计主管人员)郑典富声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要财务数据

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

☐ 是 ☒ 否

	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入(元)	522,775,919.51	369,149,875.73	41.62%
归属于上市公司股东的净利润(元)	24,881,264.32	4,287,175.71	480.36%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	20,942,619.43	4,570.49	458,113.88%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-366,882,791.42	-357,057,997.30	-2.75%
基本每股收益(元/股)	0.06	0.01	500%
稀释每股收益(元/股)	0.06	0.01	500%
加权平均净资产收益率(%)	0.86%	0.16%	0.7%
	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度期末 增减(%)
总资产(元)	4,157,153,552.66	4,342,667,881.89	-4.27%
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,910,801,434.96	2,864,064,195.82	1.63%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-248,984.54	处理固定资产净损益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,552,498.50	主要是财政扶持资金
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-10,482.47	主要是其他日常罚款损益及捐赠支出等
其他符合非经常性损益定义的损益项目	2,804,849.16	公司短期投资银行理财产品收益
所得税影响额	871,475.61	按照公司税率计算
少数股东权益影响额（税后）	287,760.15	按照少数股东占比计算
合计	3,938,644.89	--

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数			43,832			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限 售条件的 股份数量	质押或冻 结情况	
					股份 状态	数 量
董增平	境内自然人	18.52%	81,427,274	61,070,455		
陈邦栋	境内自然人	13.59%	59,760,738	44,820,553		
李霞	境内自然人	8.64%	37,999,307	0		
杨小强	境内自然人	3.44%	15,142,733	0		
交通银行－富国天益价值证券投资基金	境内非国有法人	2.68%	11,802,920	0		
中国建设银行－富国天博创新主题股票型证券投资基金	境内非国有法人	2.62%	11,509,216	0		
招商银行股份有限公司－光大保德信优势配置股票型证 券投资基金	境内非国有法人	1.63%	7,168,821	0		
中国建设银行－银华富裕主题股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.91%	4,006,301	0		
中国农业银行－中邮核心成长股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.84%	3,675,000	0		
全国社保基金六零三组合	境内非国有法人	0.8%	3,520,582	0		

前 10 名无限售条件股东持股情况		
股东名称	持有无限售条件	股份种类

	股份数量	股份种类	数量
李霞	37,999,307	人民币普通股	37,999,307
董增平	20,356,819	人民币普通股	20,356,819
杨小强	15,142,733	人民币普通股	15,142,733
陈邦栋	14,940,185	人民币普通股	14,940,185
交通银行－富国天益价值证券投资基金	11,802,920	人民币普通股	11,802,920
中国建设银行－富国天博创新主题股票型证券投资基金	11,509,216	人民币普通股	11,509,216
招商银行股份有限公司－光大保德信优势配置股票型证券投资基金	7,168,821	人民币普通股	7,168,821
中国建设银行－银华富裕主题股票型证券投资基金	4,006,301	人民币普通股	4,006,301
中国农业银行－中邮核心成长股票型证券投资基金	3,675,000	人民币普通股	3,675,000
全国社保基金六零三组合	3,520,582	人民币普通股	3,520,582
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司前十名股东中的自然人股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 2、公司未知公司其他前十名主要股东、其他前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知是否存在《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。		

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

(一) 资产负债表项目 (单位: 元)

项目	期末金额	期初金额	增减额	增减 (%)
货币资金	695,683,949	1,102,667,221	-406,983,272	-36.91%
预付款项	43,170,541	17,837,334	25,333,208	142.02%
其他应收款	156,257,208	91,990,731	64,266,477	69.86%
在建工程	18,946,815	12,491,639	6,455,177	51.68%
应付职工薪酬	63,613,563	127,395,742	-63,782,179	-50.07%
应交税费	38,841,223	58,426,190	-19,584,967	-33.52%
其他应付款	72,867,987	42,128,072	30,739,915	72.97%
递延所得税负债	20,964,832	15,791,632	5,173,200	32.76%

- 1、货币资金较期初数减少4.07亿元，同比下降36.91%，主要是报告期公司采购材料以及支付职工薪酬所致；
- 2、预付款项较期初数增加2533万元，同比增长142.02%，主要是报告期内零部件生产基地项目按照进度采购设备付款所致；
- 3、其他应收款较期初数增加6427万元，同比增长69.86%，主要是报告期公司投标保证金、个人借款增加；
- 4、在建工程较期初数增加646万元，同比增长51.68%，主要是报告期内厂房扩建等项目投入所致；
- 5、应付职工薪酬较期初数减少6378万元，同比下降50.07%，主要是报告期内公司支付年度薪酬所致；

- 6、应交税费较期初数减少1958万元，同比下降33.52%，主要是报告期内缴纳相关税费；
- 7、其他应付款较期初数增加3074万元，同比增长72.97%，主要是指报告期内未结算的员工报销款增加所致；
- 8、递延所得税负债较期初数增加517万元，同比增长32.76%，主要是指公司可供出售金融资产公允价值上升所致；

(二) 利润表项目 (单位: 元)

项目	本年累计	去年同期	增减额	增减(%)
营业收入	522,775,920	369,149,876	153,626,044	41.62%
营业成本	299,711,757	224,504,527	75,207,230	33.50%
营业税金及附加	2,347,611	1,050,843	1,296,768	123.40%
销售费用	103,250,322	70,324,799	32,925,523	46.82%
管理费用	87,205,666	70,672,480	16,533,185	23.39%
财务费用	-1,544,395	-3,000,407	1,456,011	48.53%
投资收益	1,841,441	4,519,761	-2,678,319	-59.26%
所得税费用	352,192	2,819,589	-2,467,397	-87.51%
利润总额	30,954,805	7,062,947	23,891,858	338.27%
归属于母公司所有者的净利润	24,881,264	4,287,176	20,594,089	480.36%

- 1、营业收入较去年同期增长41.62%，主要是公司销售规模扩大所致；
- 2、营业成本较去年同期增长33.50%，主要是公司销售规模扩大所致；
- 3、营业税金及附加较去年同期增长123.40%，主要是公司销售规模扩大所致，应交税金计提同比增加；
- 4、销售费用较去年同期增加46.82%，主要是报告期内公司新增合同11.4亿元，比去年同期增长22%，销售费用相应增长；
- 5、投资收益较去年同期减少59.26%，主要是理财收益同比减少及计提合营企业收益减少所致；
- 6、所得税费用较去年同期减少87.51%，主要是期初递延所得税的影响；
- 7、营业利润较去年同期增加659.77%、利润总额较去年同期增加338.27%及归属于母公司所有者的净利润较去年同期增加480.36%，主要是公司销售规模扩大、收入增加，毛利率同比略有增加。

(三) 现金流量表项目 (单位: 元)

项目	本年累计	去年同期	增减(%)
销售商品、提供劳务收到的现金	485,590,947	364,201,698	33.33%
收到的税费返还	1,219,737	1,836,144	-33.57%
支付给职工以及为职工支付的现金	150,265,459	112,399,353	33.69%
取得投资收益收到的现金	2,804,849	3,785,054	-25.90%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	42,431,056	21,706,340	95.48%
支付其他与投资活动有关的现金	420,000,000	628,000,000	-33.12%
投资活动产生的现金流量净额	-39,626,207	-223,810,685	82.29%

- 1、销售商品、提供劳务收到的现金较去年同期增加33.33%，主要是公司加大回款力度，资金回笼较好；
- 2、收到的税费返还较去年同期减少33.57%，主要是公司收到软件企业增值税即征即退同比减少；
- 3、支付给职工以及为职工支付的现金较去年同期增加33.69%，主要是公司发放年终奖金；
- 4、取得投资收益收到的现金较去年同期减少25.90%，主要是理财收益同比减少；
- 5、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较去年同期增加95.48%，主要是零部件生产基地等项目按照进度购建固定资产所致；
- 6、支付其他与投资活动有关的现金较去年同期减少33.12%及投资活动产生的现金流量净额较去年同期增加82.29%，主要报

告期内公司投资银行理财产品减少所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、公司于2011年7月27日公告了2011-015号《思源电气股份有限公司控股子公司重大中标公告》，上海思源电力电容器有限公司为南方电网公司“两渡工程”及其他工程（南方电网公司2011年第11-6-2批项目招标）电容器成套设备中标人之一，中标金额合计为14,475万元。截止2013年3月31日，已全部完成交付。

2、公司于2012年2月28日公告了2012-003号《关于国家电网公司2012年度智能变电站变压器油中溶解气体在线监测装置协议库存招标活动中标情况的公告》，（招标编号：0711-120TL01401011），公司产品智能变电站变压器油中溶解气体在线监测装置，中标第1分标：智能变电站变压器油中溶解气体在线监测装置（共29个包）中的21个包，中标价合计人民币约6,784万元，公司分别与国家电网公司各下属省市公司签订具体供货合同金额合计6730万，根据具体的供货合同的时间要求，公司组织履约交付，目前已经完成了部分合同的履约交付。

3、《思源电气股份有限公司首期股票期权激励计划》已经公司2012年第一次临时股东大会审议通过。经董事会经过认真核查，公司首期股票期权激励计划的授予条件已经满足。因此公司第四届董事会第二十一次会议于2013年3月26日审议通过了《思源电气股份有限公司首期股票期权激励计划授予相关事项的议案》，确定2013年3月27日为授予日，董事会决定向总计382个激励对象授予股票期权的总数为1594.5万份。本次股票期权的行权价格为12.11元。本次股权激励计划的实施，将激励对象的利益、公司的持续经营能力和全体股东利益三者紧密结合起来，对公司持续经营能力的提升有着积极且深远的影响。

4、公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况。

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	不适用	所持有的非流通股股份自股权分置改革方案实施之日起，在六十个月内不上市交易或者转让	2005年11月10日	六十个月	股东已经履行了承诺
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用			不适用
资产重组时所作承诺	不适用	不适用			不适用
首次公开发行或再融资时所作承诺	董增平、陈邦栋和李霞	不同业竞争	2004年08月05日		均遵守了相关的承诺
其他对公司中小股东所作承诺	不适用	不适用			不适用
承诺是否及时履行	是				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	否				

四、对 2013 年 1-6 月经营业绩的预计

2013 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度（%）	40%	至	70%
2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	10,000	至	12,000
2012 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	7,336		
业绩变动的原因说明	公司预测 2013 年上半年销售收入稳步提升，产品毛利率同比有所提高，将导致净利润增长。 公司声明：由于公司收入确认受客户工程进度影响较多，收入确认存在有不确定因素，这个因素可能会导致公司实际销售收入与目前预测有差异，另外业绩能否实现还取决于市场状况变化、经营团队的努力程度等多种因素的影响，存在不确定因素，请投资者注意。		

五、证券投资情况

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例(%)	期末持股数量(股)	期末持股比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
股票	600312	平高电气	41,303,373.16	14,370,000	1.75%	14,370,000	1.75%	125,162,700.00	0.00	可供出售金融资产	协议收购
合计			41,303,373.16	14,370,000	--	14,370,000	--	125,162,700.00	0.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			2010 年 03 月 20 日								
证券投资审批股东会公告披露日期			2010 年 04 月 10 日								

持有其他上市公司股权情况的说明

报告期初，公司下属子公司上海思源如高科技发展有限公司持有河南平高电气股份有限公司股票1,437万股，报告期内公司没有出售股票。

思源电气股份有限公司董事会

2013 年 4 月 26 日